
  JUDEŢUL  OLT                                                                                                             
COMUNA  BĂRĂŞTI 
 CONSILIUL LOCAL 
Nr. 1804  din 26 Iunie  2017.     
                                             
                                                           PROCES  VERBAL 
 
        Încheiat astăzi 23 Iunie 2017 în   şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei Bărăşti, 
Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.65 din  12 Iunie  2017.           
        La ședință sunt prezenți   9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție ,  mai sunt 
prezenți delegații  sătești  Fotescu Ionela și Plăeașu  Viorica precum și invitații înscriși în convocator. 
       Delegații sătești au fost invitați la ședință deoarece pe ordinea de zi a ședinței se  află supuse  
dezbaterii  proiectul de hotărâre  ce privește alocarea de sume de la bugetul local pentru efectuarea 
lucrărilor de pietruire și balastare a drumurilor și străzilor comunale inclusiv satele ce le reprezintă, 
precum și proiectul de hotărâre prin care aprobarea alocării de la bugetul local a sumei de 1000 lei 
pentru biserica Pricinești din satul Mereni, sat reprezentat de către doamna  Fotescu Ionela. 
        Înainte de începerea ședinței informează consiliul local că mandatul de președinte de ședință al 
doamnei Ilie Cornelia a expirat și este necesar să se procedeze la alegerea unui nou președinte de 
ședință. 
        Pentru aceasta doamna fostă președinte de ședință  Ilie Cornelia roagă pe domnul primar să 
supună dezbaterii primul punct din ordinea de zi : Proiectul de Hotărâre cu privire la alegerea 
președintelui de ședință. 
        Domnul Primar prezintă proiectul de hotărâre după care cere să se treacă la propuneri. 
        Domnul consilier Tudosie Dumitru propune ca președinte de ședință să fie ales domnul consilier 
Voica Dumitru. 
         Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu votul pentru al tuturor consilierilor prezenți la 
ședință. 
          Domnul consilier Voica Dumitru mulțumește pentru încrederea acordată și se angajează că va 
conduce lucrările ședinței cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2011 și a Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului Local. 
          În continuare domnul președinte de ședință arată că în timp util a fost pus la dispoziție pentru a 
fi studiat Dosarul de Ședință din luna Aprilie 2017 și întreabă dacă sunt discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocator. 
          Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocatorul al cărui inițiator  este.   
     1  – Proiect de Hotărâre privind alegerea președintelui de ședință . 
                                            Inițiator   Gealapu  Vergil. 
     2 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea Actului Adițional la Contractul de Prestării Servicii  cu S.C. 
Financiar Urban  S.R.L. – Pitești  pentru preluare gunoi. 
                                            Inițiator  Gealapu  Vergil  - primar . 
     3 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării  punctului nr.4 din Anexa nr.2  la  
H.C.L. nr.18 din 23 Septembrie 2016. privind  instituirea taxei speciale de salubrizare pentru persoane fizice și 
juridice în u.a.t. Comuna Bărăști, județul Olt. 
                                            Inițiator   Gealapu  Vergil – primar. 
     4 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării Statutlui  S.C.PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  
S.R.L.  
                                             Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 
     5 - Proiect de Hotărâre privind  aprobarea contractului de mandat a administratorului Societății 
,,PRESTĂRI  BĂRĂȘTI ” SRL 
                                             Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 
      6 -   Proiect de Hotărâre privind  alocarea de la bugetul local a sumei de 1.000 lei pentru    Biserica din 

Parohia  Mereni, Biserica   Pricinești.  

                                                   Inițiator     Gealapu  Vergil   -  primar. 



     7 – Proiect  de Hotărâre privind   : completarea  H.C.L. nr.25 din 21 Iunie 2013 cu privire la stabilirea 
prețului minim de negociere pe mp/an pentru terenurile aflate în domeniul public și privat al comunei ce se 
închiriază de către OMV PETROM SA în vederea executării lucrărilor de foraj și exploatare(montare 
conducte,amplasare sonde,organizare șantier etc.), modificată și completată prin  H.C.L. nr.38/29.06.2015. 
                                               Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 
     8 -  Proiect de Hotărâre privind alocarea sumei de 40 mii lei pentru lucrări de pietruire și balastare a 
drumurilor comunale pentru semestrul I anul 2017. 
                                               Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar.      
     9 – Depunerea declarațiilor de avere  și a declarațiilor de interese. 
                                    Primar, viceprimar,consilierii locali și delegații sătești 
    10 - Întrebări,interpelări, petiții. 
          După prezentare domnul secretar solicită introducerea în ordinea de zi și a Proiectului de 
Hotărâre privind completarea Nomenclatorului Stradal. 
         Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu votul pentru al consilierilor prezenți .    
         În continuare domnul președinte de ședință supune la vot ordinea de zi prezentată și se aprobă  
cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
          Se intră în ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de 
Hotărâre privind aprobarea Actului Adițional la Contractul de Prestării Servicii  cu S.C. Financiar Urban  
S.R.L. – Pitești  pentru preluare gunoi. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre făcând și o expunere sumară de motive ce au dus 
la inițierea acestui proiect de hotărâre. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor conilierilor prezenți. Nu sun voturi împotrivă 
și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 30  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind  
aprobarea Actului Adițional la Contractul de Prestării Servicii  cu S.C. Financiar Urban  S.R.L. – Pitești  
pentru preluare gunoi. 
          Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării  punctului nr.4 din Anexa nr.2  
la  H.C.L. nr.18 din 23 Septembrie 2016. privind   instituirea taxei speciale  de salubrizare pentru persoane 
fizice și juridice în u.a.t. Comuna Bărăști, județul Olt. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a determinat 
inițierea acestuia. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sun voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 31  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind     
aprobarea modificării și completării  punctului nr.4 din Anexa  nr.2  la  H.C.L. nr.18 din 23 Septembrie 2016. 
privind  instituirea taxei speciale de salubrizare pentru persoane fizice și juridice în u.a.t. Comuna Bărăști, 
județul Olt. 
         Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării Statutului  S.C.PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  
S.R.L.  
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scută expunere de motive  ce a condus la  
inițierea acestuia. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și avizul favorabil 



al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 32  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind      
aprobarea modificării și completării Statutului  S.C.PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L.  
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea contractului de mandat a administratorului 
Societății ,,PRESTĂRI  BĂRĂȘTI ” SRL.  
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a condus la  
inițierea acestuia. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 33  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind      
aprobarea contractului de mandat a administratorului Societății ,,PRESTĂRI  BĂRĂȘTI ” SRL. 
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul  domnului primar pentru a 
prezenta Proiectul de Hotărâre privind alocarea de la bugetul local a sumei de 1.000 lei pentru    Biserica din 

Parohia  Mereni, Biserica   Pricinești.  

           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a condus la  
inițierea acestuia. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 34  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind      
alocarea de la bugetul local a sumei de 1.000 lei pentru    Biserica din Parohia  Mereni, Biserica   Pricinești.  

           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind completarea  H.C.L. nr.25 din 21 Iunie 2013 cu privire la 
stabilirea prețului minim de negociere pe mp/an pentru terenurile aflate în domeniul public și privat al comunei 
ce se închiriază de către OMV PETROM SA în vederea executării lucrărilor de foraj și exploatare(montare 
conducte,amplasare sonde,organizare șantier etc.), modificată și completată prin  H.C.L. nr.38/29.06.2015. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a condus la  
inițierea acestuia. 

          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 35  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind      
completarea  H.C.L. nr.25 din 21 Iunie 2013 cu privire la stabilirea prețului minim de negociere pe mp/an 
pentru terenurile aflate în domeniul public și privat al comunei ce se închiriază de către OMV PETROM SA în 
vederea executării lucrărilor de foraj și exploatare(montare conducte,amplasare sonde,organizare șantier etc.), 
modificată și completată prin  H.C.L. nr.38/29.06.2015. 



 

              În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta Proiectul de Hotărâre privind  alocarea sumei de 40 mii lei pentru lucrări de pietruire și balastare a 
drumurilor comunale pentru anul 2017. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a condus la  
inițierea acestuia. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 36  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind      
alocarea sumei de 40 mii lei pentru lucrări de pietruire și balastare a drumurilor comunale pentru semestrul I 
anul 2017. 
            În continuare se supune dezbaterii Proiectul de Hotărâre privind completarea Nomenclatorului Stradal 
al comunei Bărăști și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta  acest proiect. 
            Domnul primar prezintă Proiectul de Hotărâre și informează consilierii că acest proiect de hotărâre este 
însoțit de Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului  , de Avizul 
comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local , precum și de AVIZUL  Comisiei  de 
Atribuire de Denumiri a Județului Olt, nr.7/19.06.2017. 
             Domnul secretar face o prezentare mai detaliată a proiectului de hotărâre. 
             Domnul președinte de ședință întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialelor prezentate și 
nefiind îl supune la vot și se aprobă cu votul pentru al consilierilor prezenți. 

          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 37  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind      
Completarea Nomenclatorului Stradal al comunei Bărăști. 
           În continuare se trece la ultimul punct din ordinea de zi; Întrebări,interpelări,petiții. 
          1 – Domnul primar dă citire cererii înregistrată sub nr. 1680 din 30 Mai 2017 prin care  S.C. GV.OIL 
LUK   S.R.L. cu sediul în localitatea Dăbuleni,jud.Olt, reprezentată prin  Gheorghe Tiberiu , solicită 
cumpărarea suprafeței de 2000 m.p. teren intravilan situat în intravilanul satului Bărăști de Vede, punctul  la 
ȘCOALA VECHE   în vederea amplasării unui magazin mixt și a unei Stații de Benzină, de Motorină și GPL.. 
          Domnul primar solicită un punct de vedere din partea consiliului local dacă sunt de accord cu această 
solicitare pentru a se putea demara procedurile legale în vederea scoaterii la vânzare prin licitație publică a 
suprafeței susmenționate. 
            Supune la vot și se aprobă urmând ca pentru ședința imediat următoare să se procedeze la inițierea unui 
proiect de hotărâre pentru obținerea unui aviz de principiu din partea consiliului local. 
         Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea ultimului punct din ordinea de zi și epuizându-se 
ordinea de zi înscrisă în convocator și aprobată la începutul ședinței , domnul  președinte de ședință 
întreabă dacă mai sunt alte probleme de discutat și  nefiind mulțumește pentru participare  şi  pentru 
modul cum s-a desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
 
          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                DUMITRU VOICA.                                                                    SECRETAR                                                                                                                      
                                                                                                                              GR.BULIGA. 


